SERVICIO DE AGUA DE RIEGO PRESA PARCCO, DISTRITO DE SAN 

JERÓNIMO ANDAHUAYLAS APURIMAC". 

SEGUNDA PRETENSIÓN: QUE EL ARBITRO ÚNICO ORDENE AL 

GOBIERNO REGIONAL DE APURIMAC REALIZAR EL PAGO DE LA 

INDEMNIZACIÓN POR DAÑOS Y PERJUICIOS, LOS CUALES 

COMPRENDE INTERESES LEGALES POR EL MONTO DE S/. 1,514,61 

(MIL QUINIENTOS CATORCE CON 61/100 SOLES) POR LA DEMORA 

EN, EL PAGO. 

8 

TERCERA PRETENSIÓN: QUE, EL ARBITRO ÚNICO ORDENE Al 

GOBIERNO REGIONAL DE APURIMAC EL PAGOS DE LOS GASTOS. 

ARBITRALES.” 

V. ADMISIÓN Y TRÁMITE DE LA DEMANDA 

Que, mediante la Resolución N°01, se tuvo por presentada y admitido a trámite

[...]

§ SEGUNDO PUNTO CONTROVERTIDO: DETERMINAR SI CORREPONDE 
O NO QUE EL ARBITRO UNICO ORDENE AL GOBIERNO REGIONAL DE 
APURIMAC REALIZAR EL PAGO DE LA INDEMNIZACIÓN POR DAÑOS Y 
PERJUICIOS, LOS CUALES COMPRENDE INTERESES LEGALES POR 
EL MONTO DE S/. 1,514,61 (MIL QUINIENTOS CATORCE CON 61/100 
SOLES) POR LA DEMORA EN EL PAGO. 

§ TERCER PUNTO CONTROVERTIDO: DETERMINAR SI CORREPONDE O 

NO QUE EL ARBITRO UNICO ORDENE AL GOBIERNO REGIONAL DE 
APURIMAC EL PAGO DE LOS GASTOS ARBITRALES 

VIII. AUDIENCIA ÚNICA 

Asimismo, a través de la Resolución N° 04, se citó a ambas partes procesales a

[...]

acumulado en esta oportunidad 39 días calendario habiendo cumplido con 

el objeto del contrato, en ese sentido en fecha 15 de agosto de 2024 se 

suscribe el Acta de culminación de trabajos del servicio de perforación y 

voladura a todo costo, con el plazo de 90 días calendario de ejecución, 

con la cantidad de 36,000.00 (TREINTA Y SEIS MIL METROS 

CUBICOS), por el monto de S/: 1'126,800.00 (UN MILLON CIENTOS 

VEINTISEIS MIL OCHOSCIENTOS SOLES). 

4.2.16. Mi representado respecto a los plazos de procedimientos 

administrativos y cumplimiento con los plazos de la ley de contrataciones

[...]

Sin embargo, en fecha 03 de octubre de 2024, cuando 

correspondía el pago de la última valorización, del Gobierno Regional de 

Apurímac, con la nota de pago N° 6727.24.65.2416903 se hace el 

descuento automático por concepto de penalidades por el monto de S/. 

112.680.00 (CIENTO, DOCE MIL SEISCIENTOS OCHENTA CON 00/100 

SOLES], monto que ha sida cobrado indebidamente por la entidad. 

4.2.19. La aplicación de penalidades conforme indica el contrato en su 

clausula duodécima, únicamente se aplica por el retraso injustificado, en 

ese entender, se tiene que el contratista NO HA INCURRIDO EN

[...]

A su vez, el Primer Punto Controvertido contenido en la Resolución N°04 de 

fecha 25 de junio de 2025, emitida por el Árbitro Único, establece lo que 

sigue: 

30. Como se puede apreciar, el pedido principal de la parte demandante, es que 

la Entidad proceda con la devolución del monto de S/112,680.00 (Ciento 

Doce Mil Seiscientos Ochenta con 00/100 Soles) el cual habría sido 

descontado de la segunda valorización del mes de julio del mencionado 

Contrato. 

31. Por lo que, el principal problema jurídico que deberá determinar el Árbitro 

Único en su análisis, es: SI CORRESPONDE, O NO, ORDENAR LA